

## 宁夏晓鸣农牧股份有限公司

### 2021 年度财务决算报告

2021 年度，随着公司新建种鸡场的陆续投产，产能进一步释放，市场布局有序扩展，产品面得到了进一步巩固和发展，多品系产品齐头并进，量价齐增，宁夏晓鸣农牧股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会领导下，通过公司管理层与全体员工的共同努力，实现销售收入 71,436.77 万元，净利润 8,184.56 万元。

公司 2021 年度财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具“标准无保留意见”的审计报告。

#### 一、主要会计数据及财务指标变动情况

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动幅度
营业收入（万元）	71,436.77	54,001.88	32.29%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,184.56	5,024.86	62.88%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	17,548.27	8,486.68	106.77%
基本每股收益（元/股）	0.48	0.36	33.33%
加权平均净资产收益率	10.99%	8.52%	2.47%
项目	2021 年末	2020 年末	增减变动幅度
资产总额（万元）	116,142.24	87,443.14	32.82%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	82,536.81	61,497.10	34.21%
股本（万股）	18,750.60	14,050.60	33.45%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.40	4.38	0.50%

#### 二、财务状况、经营成本和现金流量分析

##### （一）资产负债及净资产情况

截止 2021 年 12 月 31 日，公司资产总额 116,142.24 万元，较上年末 87,443.14 万元增长 32.82%；公司负债总额为 33,605.43 万元，较上年末 25,946.04 万元增长 29.52%；公司股东权益总额为 82,536.81 万元，较上年末 61,497.10 万元增长 34.21%。主要构成及总体变动情况如下表：

单位：万元，%

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减变动幅度
<b>流动资产：</b>			
货币资金	17,145.55	4,353.37	293.85%
交易性金融资产	27.34	-	100.00%
应收账款	1,500.51	1,079.03	39.06%
预付款项	577.61	900.68	-35.87%
其他应收款	253.79	197.05	28.80%
存货	9,795.06	6,397.22	53.11%
持有待售资产	-	105.41	-100.00%
<b>非流动资产：</b>			
固定资产	63,461.15	59,584.36	6.51%
在建工程	3,496.84	2,013.77	73.65%
生产性生物资产	10,404.94	8,258.93	25.98%
使用权资产	2,509.44	-	100.00%
无形资产	4,573.68	2,730.93	67.48%
长期待摊费用	1,053.28	1,653.48	-36.30%
其他非流动资产	1,343.07	168.92	695.09%
<b>流动负债：</b>			
短期借款	-	2,893.65	-100.00%
应付账款	6,754.27	4,378.81	54.25%
预收款项	-	139.00	-100.00%
合同负债	2,475.02	1,982.66	24.83%
应付职工薪酬	2,227.35	1,131.42	96.86%
应交税费	42.92	28.99	48.04%
其他应付款	1,255.30	859.34	46.08%
一年内到期的非流动负债	3,931.44	2,737.70	43.60%
<b>非流动负债：</b>			
长期借款	14,543.95	11,015.63	32.03%
租赁负债	1,846.79	-	100.00%
预计负债	119.47	264.98	-54.91%
递延收益	408.91	513.86	-20.42%
<b>股东权益：</b>			
股本	18,750.60	14,050.60	33.45%
资本公积	27,458.15	17,427.94	57.55%
盈余公积	4,213.34	3,375.02	24.84%
未分配利润	32,114.71	26,643.54	20.53%

主要变动原因：

1. 2021年末，货币资金较上年末增加12,792.18万元，主要为本年度首发上市募集资金增加及营运资金增加所致。

2. 2021 年末，交易性金融资产较上年末增加 27.34 万元，主要为本年度办理国网电 E 盈业务所致；

3. 2021 年末，应收账款较上年末增加 421.47 万元，主要为公司销售数量增加，副产品客户应收款增加所致。

4. 2021 年末，预付账款较上年末减少 323.07 万元，主要为公司预付货款减少所致。

5. 2021 年末，存货较上年末增加 3,397.84 万元，主要是生产规模增加，在产品增加较多；其次春节备货，原料储备增加较多；同时子公司本年末育成鸡尚未开始销售，消耗性生物资产增加。

6. 2021 年末，固定资产较上年末增加 3,876.80 万元，主要为公司闽宁养殖基地扩建鸡舍项目、数字农业项目等投产所致。

7. 2021 年末，在建工程较上年末增加 1,483.07 万元，主要为公司本年度新建常德孵化项目尚在建设期。

8. 2021 年末，生产性生物资产较上年末增加 2,146.01 万元，主要为公司扩大养殖规模，种畜禽存栏增加所致。

9. 2021 年末，使用权资产较上年末增加 2,509.44 万元，主要为公司本年度实施新租赁准则所致。

10. 2021 年末，无形资产较上年末增加 1,842.74 万元，主要是公司常德孵化项目土地增加所致。

11. 2021 年末，长期待摊费用较上年末减少 600.20 万元，主要为公司本年度实施新租赁准则，一次性支付租金的租赁费摊销分类至使用权资产所致。

12. 2021 年末，其他非流动资产较上年末增加 1,174.15 万元，主要为常德孵化项目预付工程及设备款增加所致。

13. 2021 年末，短期借款较上年末减少 2,893.65 万元，主要为公司流动资金贷款到期偿还所致。

14. 2021 年末，应付账款较上年末增加 2,375.47 万元，主要为公司本年末暂估工程进度款及备货材料款尚未到期支付所致。

15. 2021 年末，预收款项及合同负债较上年末增加 353.36 万元，主要为收取客户订金增加所致。

16. 2021 年末，应付职工薪酬较上年末增加 1,095.93 万元，主要为公司人员及薪酬增加，应付职工工资及年终奖增加所致。

17. 2021 年末，其他应付款较上年增加 395.97 万元，主要为本年度应付保证金押金及质保金增加所致。

18. 2021 年末，一年内到期的非流动负债及长期借款较上年末分别增加 1,193.74 万元 3,528.32 万元，主要是公司为了保证疫情等特殊环境下公司生产运营，增加了中长期流动资金贷款所致。中长期借款分期还款到期金额随之增加。

19. 2021 年末，租赁负债较上年末增加 1,846.79 万元主要为公司本年度实施新租赁准则所致。

20. 2021 年末，所有者权益较上年末增加 21,039.71 万元，主要为公司本年度首发上市，增加股本及资本公积 14,730.21 万元，其他为本年度净利润增加所致。

## （二）经营情况

2021 年公司共生产商品代健母雏 17,443.58 万羽，销售商品代健母雏 17,434.20 万羽（含子公司购买 103 万羽），实现营业收入 71,436.77 万元，比上年同期增长 32.29%；全年实现归属于上市公司股东净利润 8,184.56 万元，较上年同期上涨 62.88%。

单位：万元，%

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动幅度
一、营业收入	71,436.77	54,001.88	32.29%
减：营业成本	55,394.25	42,502.08	30.33%
税金及附加	162.16	78.62	106.26%
销售费用	2,681.77	1,850.30	44.94%
管理费用	3,439.89	2,142.00	60.59%

研发费用	2,513.95	2,070.02	21.45%
财务费用	680.28	481.75	41.21%
加：其他收益	609.09	369.28	64.94%
投资收益	0.28	-	100.00%
信用减值损失	-100.40	88.15	-213.90%
资产减值损失	-	-278.52	-100.00%
资产处置收益	25.88	-	100.00%
二、营业利润	7,099.33	5,056.04	40.41%
加：营业外收入	1,362.14	376.41	261.88%
减：营业外支出	276.92	407.55	-32.05%
三、利润总额	8,184.55	5,024.90	62.88%
减：所得税费用	-0.01	0.04	-126.34%
四、净利润	8,184.56	5,024.86	62.88%
五、归属于上市公司股东净利润	8,184.56	5,024.86	62.88%

2021 年度营业收入较上年同期上涨 32.29%，主要原因是公司随着市场逐步恢复，本年度雏鸡销售数量增长 21%，同时销售价格上涨 16.08%，因此销售收入增长明显。

2021 年度主营业务成本上涨 30.33%，主要原因是销售数量的增加及饲料原材料价格上涨导致的成本上升所致；

2021 年度管理费用支出 3,439.89 万元，管理费用较上年同期上升 60.59%。本年度管理费用增加较多，主要是一方面上市相关活动费用增加；同时本年度绩效目标实现，年终奖奖金计提增加所致。

2021 年度研发费用支出 2,513.95 万元，研发费用较上年同期增长 21.45%，主要是为了公司产品品质的提升，增加了研发项目，提高了长期的研发投入；同时公司加大了与科研院所的合作及对外技术交流投入，以保证有持续的技术支持；

2021 年度销售费用支出 2,681.77 万元，较上年同期上升 44.94%：主要是随着销售规模增加，公司增加了销售及市场服务人员，相应支出增加；同时，公司加大了品牌推广、市场营销费用投入。

2021 年度财务费用支出 680.28 万元，较上年同期上升 41.21%。主要是本年度公司为了应对疫情及市场行情的变化，及时通过银行借款补充生产周转资金，因此使得财务费用增加。

2021 年度其他收益、营业外收入 1,971.23 万元，较上年同期增加 1,225.55 万元，主要是本年度取得政府上市奖励资金 1200 万元。

### （三）现金流量分析

2021 年度经营活动产生的现金流量净额为 17,548.27 万元，较上年同期 8,486.68 万元相比，增加 106.77%。主要是本年度营业利润增加，营运资金增加；同时本年度收到的政府补助及利息收入有所上升所致；

2021 年度投资活动产生的现金流量净额为-18,815.76 万元，与上年同期 -16,753.92 万元相比，增加 12.31%，增加的主要原因一是本年度内公司支付兰考二期扩建项目结算款及常德项目、闽宁养殖项目等投入增加，二是本年度生产规模增加，生物资产育雏育成投入增加，使得投资支出增加。

2021 年度筹资活动产生的现金流量净额为 14,059.68 万元，较上年同期 8,637.85 万元相比，增加 5,421.83 万元，变化的主要原因一是本年度公司首发上市收到募集资金净增加 14,980.20 万元；二是公司本年度支付现金分红 1,875.06 万元。

### （四）主要财务指标：

#### 1. 偿债能力分析

指标	2021 年	2020 年	增减变动幅度
资产负债率	28.93%	29.67%	-0.74%
流动比率	1.76	0.92	90.67%

公司整体偿债能力较强，资产负债率处在较低水平。

#### 2. 盈利能力分析

指标	2021 年	2020 年	增减变动幅度
销售毛利率	22.46%	21.30%	1.16%
加权平均净资产收益率	10.99%	8.52%	2.47%

公司 2021 年销售毛利率及加权平均净资产收益率分别较 2020 年上升了 1.16%、2.47%。主要是受随着疫情影响逐步减弱及市场需求恢复等，2021 年商

品代雏鸡销售价格上涨所致。

### 3、营运能力分析

指标	2021 年	2020 年	增减变动幅度
应收帐款周转率	55.39	46.77	18.42%
存货周转率	6.84	6.33	8.17%

2021 年公司应收帐款周转率及存货周转率较上年均有所上升，营运能力进一步增强。

特此报告。

宁夏晓鸣农牧股份有限公司董事会

2022 年 4 月 27 日